



Diário Oficial Eletrônico

Ano XI - Edição Nº 2.446 = - | Aquidauana - MS | segunda-feira, 29 de julho de 2024 - 13 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

SUMÁRIO	1	OUTROS.....	9
PODER EXECUTIVO	1		
LICITAÇÕES.....	1		

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO - COTAÇÃO Nº 155/2024

01 - O Município de Aquidauana-MS, por meio do Núcleo de Compras, em conformidade com Art. 75, inciso II da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar dispensa de licitação que tem por objeto a Locação de espaço físico, com ambientes climatizados para realização de almoço em comemoração aos 132 Anos do Município de Aquidauana, no dia 15/08/2024. Conforme Termo de Referência. Podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços e documentos no prazo de 3 (três) dias úteis, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa considerando o MENOR PREÇO POR ITEM.

02 - As propostas (completamente preenchida e assinada) contendo os elementos do modelo disponibilizado no site e os documentos serão recebidas pelo e-mail compras@aquidauana.ms.gov.br até às 23h59min do dia 01/04/2024 ou até a mesma data entregues em dia útil, das 07:30h às 10:30h ou das 13:30h às 16:30h, mediante protocolo ao Núcleo de Compras do Paço Municipal, sito à Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Bairro Vila Cidade Nova, Aquidauana/MS. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo mesmo e-mail.

03 - O Termo de Referência e o modelo de proposta de preços estão disponíveis no sítio eletrônico oficial do Município (www.aquidauana.ms.gov.br/licitacoes) na aba "Aviso de Contratação Direta".

04 - Os documentos a serem enviados junto com a proposta de preços são:

- Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), preferencialmente acompanhado do QSA;
- Certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), que comprove a regularidade fiscal do licitante referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados;
- Prova de regularidade com a Fazenda Municipal (Certidão Negativa de Débitos ou Positiva com efeito de Negativa de Tributos Municipais), emitido pelo órgão competente, da localidade de domicílio ou sede da empresa do proponente, que comprove a regularidade de débitos tributários referentes ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN;
- Comprovação de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, preferencialmente por meio do CRF do FGTS;
- Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e de conhecimento e aceite do Termo de Referência e do Aviso de Contratação Direta;
- Comprovação de regularidade perante a Justiça do Trabalho, preferencialmente por meio da CND Trabalhista emitida pelo TST.

05 - No caso da não apresentação de documentação válida, o município poderá fazer diligência em sítios eletrônicos ou em seus próprios arquivos para localizar e anexar documentos não enviados ou fora de validade e se não localizados implicará na inabilitação da proponente, podendo prosseguir o processo com menos de 3 (três) proponentes habilitadas ou classificadas.

06 - Por força do § 4º do Art. 91 da Lei 14.133/21, além da verificação da regularidade fiscal exigida o município consultará o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis), o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep) e as Sanções Administrativas aplicadas pelo Município, de forma individual ou unificada, e emitirá a(s) certidão(ões) negativa(s) ou devidas comprovações as quais serão juntadas ao processo, porém, por força da legislação em vigor, caso a empresa conste como inidônea ou esteja impedida de contratar com o município de Aquidauana/MS sua proposta será desclassificada.

07 - Caso não haja vencedora ou esta, por qualquer motivo, perca o direito a homologação/adjudicação, o Município poderá revogar o processo ou repetir o aviso ou convocar a próxima classificada para assumir o item e, se for o caso, apresentar os documentos complementares, e assim por diante.

Aquidauana/MS, 29 de julho de 2024

Camila Izidora Escobar da Silva Brito
Núcleo de Compras – Matrícula 21.578

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**
Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**
Controlador Geral - **Edson Benicá**
Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretária Municipal de Serviços Urbanos e Rurais – **Marcio de Barros Albuquerque**
Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**
Secretária Municipal de Produção - **Cipriano Mendes da Costa**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Rosemery Bruno Bossay Cândia**
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - **Patricia Patussi Nascimento Panachuki**
Secretária Municipal de Educação - **Luzia Eliete Flores Louveira da Cunha**
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretária Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - **Ronaldo Ângelo De Almeida**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Aline Bezerra da Costa Miranda**
Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**



Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450

E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	Pregão eletrônico 34/2024
	Nº Processo: 117/2024

OBJETO DO PROCESSO

POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LIMPEZA E HIGIENE, PARA ATENDER OS PROJETOS SOCIAIS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL POR MEIO DO REGISTRO DE PREÇO POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Aviso de Resultado de Licitação

Participante: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
38	ESCOVA DE DENTE MACIA - Cabo emborrachado, cerdas macias e arredondadas.	MEDFIO ESCOVA DE DEN	UN	130,000	R\$ 2,29R\$	297,70
92	SHAMPOO P/ CABELO INFANTIL 500ml -	MEU UNI SHAMPOO P/ C	UN	80,000	R\$ 10,84R\$	867,20
Total do Participante:						R\$ 1.164,90

Participante: MERCADO SÃO RAFAEL EIRELI-EPP

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
10	ACETONA 100ML - Acetona, acetato de amila e emoliente, remoção de esmalte, liquido, apropriada.	FARMAX	UN	100,000	R\$ 3,51R\$	351,00
Total do Participante:						R\$ 351,00

Participante: SOMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
48	FRALDA DESCARTÁVEL XXG, Infantil, PCT. C/ 66 Unidades,	MAMY INFANTIL	PC	100,000	R\$ 44,99R\$	4.499,00
50	FRALDA DESCARTÁVEL G, Infantil, PCT. C/ 36 Unidades	MAMY INFANTIL	PC	150,000	R\$ 22,13R\$	3.319,50
53	FRALDA DESCARTÁVEL G, Infantil, PCT. C/ 128 Unidades,	MAMY INFANTIL	PC	50,000	R\$ 87,99R\$	4.399,50
54	FRALDA DESCARTÁVEL M, Infantil, PCT. C/ 148 Unidades,	MAMY INFANTIL	PC	50,000	R\$ 87,99R\$	4.399,50
Total do Participante:						R\$ 16.617,50

Participante: MULTI WORK COMERCIO E SERVICOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/2 LÂMINAS - Aparelho de barbear tipo lâmina descartável, c/ 2 lâminas paralela de aço, cabo plástico anatômico com estrias de borracha c/ fita lubrificante, cabeça móvel que se adapta aos contornos do rosto.	BIC UNIDADE	UN	80,000	R\$ 2,89R\$	231,20
12	BALDE PLÁSTICO 30 LITROS, reforçado, alça de ferro,	AROPLAST UNIDADE	UN	30,000	R\$ 25,14R\$	754,20
20	CESTO DE LIXO COM TAMPA 100 L - Cesto plástico com tampa; confeccionada em plástico polipropileno (PP) com proteção UV; capacidade 100 litros, contendo selo com informações do fabricante e	AROPLAST UNIDADE	CENT	30,000	R\$ 74,99R\$	2.249,70





composição do produto.

22	COADOR GRANDE DE PANO, tecido 100% algodão, para chá e café com aro 20CM diâmetro por 25CM de comprimento.	LOCATELI UNIDADE	UN	40,000 R\$	10,99R\$	439,60
25	CORDA DE NYLON VARAL PCT. C/ 10m -	CEMA PACOTE	PC	40,000 R\$	2,99R\$	119,60
27	CREME DENTAL INFANTIL 50g - com 1100 PPM de flúor; com 50g.	DENTIL UNIDADE	UN	70,000 R\$	3,08R\$	215,60
30	CREME PARA CABELO 1kg.	SKALA POTE	POTE	100,000 R\$	11,71R\$	1.171,00
35	Dispenser P/ Papel Toalha Interfolhas 2 Ou 3 Dobras	F.COM UNIDADE	UN	20,000 R\$	29,99R\$	599,80
36	DISPENSER PARA ÁLCOOL GEL e SABONETE LÍQUIDO 800 ML, cor	F.COM UNIDADE	UN	30,000 R\$	29,97R\$	899,10
37	ESCOVA DE CABELO INFANTIL, escova com cerdas macias em nylon	LOCATELI UNIDADE	UN	30,000 R\$	12,49R\$	374,70
39	ESCOVA PARA LAVAR MULTIUSO, oval, base plástica e cerdas de	LOCATELI UNIDADE	UN	40,000 R\$	3,29R\$	131,60
43	ESPONJA DUPLA FACE PACOTE C/3 UNID. -	LEMA PACOTE	PC	130,000 R\$	2,39R\$	310,70
44	ESPONJA PARA BANHO / INFANTIL	LEMA UNIDADE	UN	50,000 R\$	2,67R\$	133,50
46	FLANELA PARA LIMPEZA (40 X 60)	I. ITATEX UNIDADE	UN	200,000 R\$	2,07R\$	414,00
56	GUARDANAPO DE PAPEL 22x22cm PCT COM 50 UNID. -	QUALITY PACOTE	PC	300,000 R\$	1,19R\$	357,00
57	HASTE FLEXÍVEL DE PLÁSTICO CX. C/75 UNID. -	TOPZ CAIXA	CAIX	50,000 R\$	2,19R\$	109,50
58	INSETICIDA EM SPRAY - 300ML	BUZZ FRASCO	FRAS	50,000 R\$	8,84R\$	442,00
60	LIMPA VIDRO COM PULVERIZADOR EM GATILHO, embalagem plástica	SANY FRASCO	FRAS	50,000 R\$	9,21R\$	460,50
61	LIXEIRA DE INOX COM PEDAL E BALDE 12 LITROS; Dimensões:	INOX UNIDADE	UN	30,000 R\$	138,48R\$	4.154,40
62	LIXEIRA DE PLÁSTICO C/ TAMPA, CAPACIDADE 10LTS, plástico	AROPLAST UNIDADE	UN	30,000 R\$	18,19R\$	545,70
63	LUVA DE LÁTEX NATURAL ANTIDERRAPANTE TAMANHOS: P, M, G - Luva de látex natural; cano médio; antiderrapante, anatômica, forro 100% algodão, para serviços gerais de limpeza, original de fábrica, com CA do Ministério do Trabalho, embalagem lacrada com data de fabricação.	TALGE PAR	PAR	80,000 R\$	2,99R\$	239,20
64	LUVA DE LÁTEX NÃO ESTÉRIL COM PÓ, TAMANHO G; conforme RDC N° 05/2008; anatômica, ambidestra; validade 05 anos após data de fabricação - CAIXA C/ 100 UNIDADES	TALGE CAIXA	CAIX	50,000 R\$	18,99R\$	949,50
65	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE, Pacote com 100 unid	TALGE PACOTE	PC	30,000 R\$	2,85R\$	85,50
66	MANGUEIRA DE JARDIM 30m - Mangueira pra jardim com 30 metros de comprimento, diâmetro interno de 3/4 e parede de 2mm; com engate e esguicho.	CELUZ UNIDADE	UN	10,000 R\$	79,99R\$	799,90
69	PÁ PARA LIXO COM APARADOR EM METAL	LOCATELI UNIDADE	UN	10,000 R\$	7,89R\$	78,90
72	PAPEL ALUMÍNIO, MEDINDO 7,5X45CM	TERMOPRAT ROLO	ROLO	40,000 R\$	6,99R\$	279,60
73	FILME DE PVC 30m - Filme de PVC Multiuso, plástico,	TERMOPRAT ROLO	ROLO	80,000 R\$	5,99R\$	479,20
75	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 3 DOBRAS, 26,5X22CM, COR BRANCO PT	QUALITY PACOTE	PC	50,000 R\$	74,99R\$	3.749,50
78	PILHA ALCALINA MÉDIA C, Voltagem: 1,5V, pacote com 2 unidade	ELGIN PACOTE	PC	50,000 R\$	10,49R\$	524,50
79	PILHA ALCALINA PALITO AAA, Voltagem: 1,5V, pacote com 4 un	ELGIN PACOTE	PC	50,000 R\$	6,99R\$	349,50





Página: 3 / 5

81	PRENDEDOR DE ROUPA PCT/12 UNID. -	LOCATELI PACOTE	PC	50,000	R\$	2,39R\$	119,50
82	REPELENTE DE INSETOS, Indicado para gestantes, possui	AEROFLEX UNIDADE	UN	20,000	R\$	12,49R\$	249,80
96	VASSOURA DE NYLON - Produto com base plástica, dimensão	LOCATELI UNIDADE	UN	50,000	R\$	6,79R\$	339,50
97	VASSOURA LIMPA TETO BOLA PLÁSTICA, 18CM DE DIÂMETRO, nylon,	LOCATELI UNIDADE	UN	15,000	R\$	21,98R\$	329,70
99	PÁ PARA LIXO COM CABO DE MADEIRA 90 cm -	LOCATELI UNIDADE	UN	10,000	R\$	8,49R\$	84,90

Total do Participante: R\$ 22.772,10

Participante: MARBA COMERCIAL LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
13	BALDE DE PLÁSTICO 20 LITROS, reforçado, alça de ferro,	ARQPLAST 20L	UN	30,000	R\$ 11,40R\$	342,00
16	BOTA DE PVC CANO MÉDIO, 25Cm de comprimento, impermeável,	VULCAN M	PAR	50,000	R\$ 37,00R\$	1.850,00
67	MANGUEIRA DE JARDIM REFORÇADA DE 50 METROS; com engate e	AQUA 50M	UN	10,000	R\$ 80,00R\$	800,00

Total do Participante: R\$ 2.992,00

Participante: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, SANEANTE, GENERO ALIMENTICIO E

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO SEM ABAS PCT C/8 UNID. - Absorvente higiênico, macio, normal, com impermeabilização em um dos lados, sem abas, atóxico em contato com a pele, acondicionado em embalagem original do fabricante, pacote com 8 unidades, com a especificação dos componentes, informações do fabricante e registro no Ministério da Saúde. (Código 06-02-3232)	Fleen Pacote	PC	150,000	R\$ 2,70R\$	405,00
3	ÁLCOOL GEL 5 LTS- Gel a base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue; composição: álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada; Prazo de validade: 24 meses a partir da data de fabricação (Embalagem de 5 litros).	Audax Galão	GL	80,000	R\$ 41,50R\$	3.320,00
4	ÁLCOOL GEL COM 420G COM VÁLVULA PUMP Gel a base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue; composição: álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada; Prazo de validade: 24 meses a partir da data de fabricação.	Audax Frasco	FRAS	80,000	R\$ 6,14R\$	491,20
5	ÁLCOOL ETÍLICO, líquido, embalagem plástica com 1000ml, 70%, uso doméstico, pronto para uso, original de fábrica, embalagem lacrada, com Registro no Ministério da Saúde, validade e informações do fabricante estampadas no rótulo do produto.	Audax Unidade	UN	150,000	R\$ 6,15R\$	922,50
6	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO 1000ml - Álcool etílico, líquido, embalagem plástica com 1000 ml, 46° INPM, uso doméstico, pronto para uso, original de fábrica, embalagem lacrada, com registro no ministério da saúde, validade e informações do fabricante estampas no rótulo do produto.	Audax Frasco	PC	80,000	R\$ 5,50R\$	440,00
7	ÁLCOOL GEL 70% 1 LITRO - Álcool gel a base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue; composição: álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Prazo de validade: 24 meses a partir da	Audax Unidade	UN	80,000	R\$ 8,35R\$	668,00





data de fabricação.

8	ÁGUA SANITÁRIA 2L - Composição: hipoclorito de sódio e água; Princípio ativo: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo: 2,0 a 2,5 p/p, embalagem de 2 litro, com prazo de validade e data de fabricação estampados no rótulo.	Bio Kriss Unidade	UN	900,000 R\$	5,15R\$	4.635,00
9	ÁGUA SANITÁRIA 5L - Composição: Hipoclorito de sódio e água; de cloro ativo: 2,0 a 2,5 p/p, embalagem de 5 litro, com prazo de validade e data de fabricação estampados no rótulo.	Bio Kriss Galão	GL	100,000 R\$	9,50R\$	950,00
11	AMACIANTE DE ROUPAS 2L - Amaciante de roupas com validade de 6 meses no mínimo, armazenados em frascos plásticos de 02 litros, sendo os mesmos opacos, resistentes e com tampa para evitar vazamentos. Quanto a rotulagem, esta deverá atender todas as informações exigidas por lei e apresentar notificação junto a Anvisa.	Bio Kriss Unidade	UN	100,000 R\$	5,14R\$	514,00
14	BARRAGE 20ml (VENENO) -	Fort Dodge Frasco	FRAS	50,000 R\$	5,56R\$	278,00
15	BOBINA PICOTADA 35x45, com 500 sacos plásticos transparente	L. P. Bobina	BOB	80,000 R\$	25,90R\$	2.072,00
17	BRILHA ALUMINIO 500 ml.	Barbarex Unidade	UN	200,000 R\$	3,68R\$	736,00
18	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ml - Cera líquida, incolor, auto brilho, com 750 ml, pronto para uso, original do fabricante, com Registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.	Politriz Frasco	FRAS	200,000 R\$	5,05R\$	1.010,00
19	CERA LÍQUIDA VERMELHA 750ml - Cera líquida, vermelha, auto brilho, com 750 ml, pronto para uso, original do fabricante, com Registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.	Politriz Frasco	FRAS	100,000 R\$	5,05R\$	505,00
21	COADOR DE CAFÉ DE PANO, tamanho médio; medidas aproximadas: 11cm de diâmetro.	Zaleada Unidade	UN	40,000 R\$	4,15R\$	166,00
23	CONDICIONADOR PARA CABELO USO ADULTO 500ml. Condicionador para cabelos normais, contendo 500ml embalagem original de fábrica, contendo informações do fabricante, composição, químico responsável, data de validade estampada na embalagem.	Darling Unidade	UN	100,000 R\$	12,85R\$	1.285,00
24	CONDICIONADOR USO INFANTIL 500ml -	Trã; Lã; Lã Unidade	UN	130,000 R\$	12,15R\$	1.579,50
26	CREME DE CABELO PARA PENTEAR SEM ENXAGUE - 300 GR, uso	Trã; Lã; Lã; Frasco	FRAS	70,000 R\$	9,08R\$	635,60
29	Creme Hidratante Corporal-	Yama Frasco	FRAS	96,000 R\$	34,83R\$	3.343,68
31	DESINFETANTE 2 LITROS - Germicida, pronto uso, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Marcas aceitáveis: assim, kalipto bombril, minuano, ipê.	Bio Kriss Unidade	UN	600,000 R\$	4,55R\$	2.730,00
33	DESODORIZADOR DE AMBIENTE (BOM AR) - 360 ML	Baston Unidade	UN	80,000 R\$	9,15R\$	732,00
34	DETERGENTE LÍQUIDO 500ml -	Bio Kriss Frasco	UN	628,000 R\$	1,80R\$	1.130,40
41	ESPANADOR SINTÉTICO C/CABO 30cm -	Shangria Unidade	UN	30,000 R\$	15,50R\$	465,00
42	ESPONJA DE AÇO PACOTE C/8 UNID. -	Assolan Pacote	PC	250,000 R\$	1,70R\$	425,00
45	FILTRO DE PAPEL Nº 103, para café - Caixa com 30 unidades.	Jovita Unidade	UN	100,000 R\$	4,80R\$	480,00





Página: 5 / 5

49	FRALDA DESCARTÁVEL M, Infantil, PCT. C/46 Unidades,	Vitalidade Pacote	PC	100,000 R\$	25,40R\$	2.540,00
51	FRALDA DESCARTÁVEL P, Infantil, PCT. C/ 34 Unid.	Vitalidade Pacote	PC	150,000 R\$	15,40R\$	2.310,00
52	FRALDA DESCARTÁVEL XG, Infantil, PCT. C/ 148 Un	Vitalidade Pacote	PC	50,000 R\$	94,00R\$	4.700,00
55	FUNIL PLÁSTICO MÉDIO - Diâmetro aproximado 110mm; material	Tritec Unidade	UN	30,000 R\$	6,23R\$	186,90
68	MÁSCARA DESCARTÁVEL de TNT com elástico; dupla camada; clipe	Fort Health Pacote	PC	500,000 R\$	6,85R\$	3.425,00
70	PANO DE CHÃO (SACO ALVEJADO) medindo 60 X 80 100% algodão.	Brulimp Unidade	UN	300,000 R\$	5,50R\$	1.650,00
71	PANO DE PRATO ATOALHADO 46x68cm -	Brulimp Unidade	UN	110,000 R\$	5,14R\$	565,40
74	Papel higiênico, medida 10cm x 30m (LxC); material 100%	Sirius Pacote	PC	550,000 R\$	5,84R\$	3.212,00
76	PAPEL TOALHA PACOTE C/2 ROLOS -	Padrão Pacote	PC	110,000 R\$	5,15R\$	566,50
83	RODO DUPLO 40 CM C/ CABO-	Locatelli Unidade	UN	30,000 R\$	15,00R\$	450,00
84	RODO DUPLO 60 CM C/ CABO-	Locatelli Unidade	UN	78,000 R\$	12,54R\$	978,12
85	SABÃO EM BARRA 200g PACOTE C/5 UNID. -	Nobre Pacote	PC	250,000 R\$	6,95R\$	1.737,50
86	SABÃO EM PÓ 1kg - TIPO OMO/TIXAN YPÉ OU SIMILAR, concentrad	Cliss - Sachê Pacote	EM	500,000 R\$	6,04R\$	3.020,00
87	SABONETE EM BARRA 90G-	Cliss Unidade	UN	110,000 R\$	1,28R\$	140,80
88	SABONETE EM BARRA 90GR INFANTIL - Com glicerina, fragrância	Pom Pom Unidade	UN	200,000 R\$	3,08R\$	616,00
89	SABONETE LÍQUIDO - FRASCO 200ML, COM VÁLVULA PUMP	Barbarex Frasco	FRAS	30,000 R\$	7,45R\$	223,50
90	SABONETE LÍQUIDO 500ml -	Barbarex Frasco	FRAS	50,000 R\$	8,68R\$	434,00
91	SABONETE LÍQUIDO 5L -	Bio Kriss Galão	GL	30,000 R\$	18,90R\$	567,00
93	SHAMPOO PARA CABELO 325ml - Shampoo para cabelo, suave,	Darling Frasco	FRAS	80,000 R\$	9,90R\$	792,00
95	TOUCA PARA CABELO DESCARTÁVEL PCT C/100 UNID. -	Nobre Pacote	PC	10,000 R\$	7,99R\$	79,90
98	LIMPADOR DESENGORDURANTE 550ml -	Bio Kriss Unidade	UN	250,000 R\$	2,68R\$	670,00
					Total do Participante:	R\$ 58.783,50
					Total Geral:	R\$ 102.681,00


Documento assinado digitalmente
gov.br ANTONIO CARLOS CAETANO
Data: 29/07/2024 10:44:41-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ANTONIO CARLOS CAETANO

PREGOEIRO





 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 66/2024
	Processo Adm.: 136/2024 Data do Processo: 29/07/2024

CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400
Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova
CEP: 79200-000 - Aquidauana

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente Lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no processo considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

01 - RATIFICAR e HOMOLOGAR a presente Dispensa de Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 136/2024
- b) Nr. Licitação: 66/2024 - DL
- c) Modalidade: Dispensa de licitação
- d) Data de Homologação: 29/07/2024
- e) Objeto da Licitação: *Contratação de serviços de show pirotécnico com fornecimento dos materiais de artifício inclusive o seu manuseio, para atender a abertura da 13ª Edição de Jogos Indígenas - na Aldeia Água Branca, a 55km do município de Aquidauana/MS.*

Participante: IVAN MATSUNAGA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Serviço de Acendimento Pirotécnico com as seguintes quantidades de materiais: 1 und rocket, 2 unds gerb de 15 segundos, 12 peças de mini gerb - Serviço de Acendimento Pirotécnico com as seguintes quantidades de materiais: 1 und rocket, 2 unds gerb de 15 segundos, 12 peças de mini gerb	1,000	SERV	310,00	310,00
2	Serviço de manuseio de 4 canhões de papel picado com medida de 3 polegadas - Serviço de manuseio de 4 canhões de papel picado com medida de 3 polegadas	4,000	SERV	60,00	240,00
3	Serviço de Qeima de fogos de artifício com as seguintes quantidades de materiais: 1 peça de torta de 100 tubos com 30mm com efeito "I" de cores e efeitos sortidos; 1 peça de torta de 45 tubos de 30mm com efeito em "W" de cores e efeitos sortidos; 1 peça de 50 tubos de 45mm com efeito "I" de cores e efeitos sortidos; 1 peça de torta de 120 tubos de 20mm com efeito em "Z" traçante colorido; 1 peça de bateria de 468 tiros. - Serviço de Qeima de fogos de artifício com as seguintes quantidades de materiais: 1 peça de torta de 100 tubos com 30mm com efeito "I" de cores e efeitos sortidos; 1 peça de torta de 45 tubos de 30mm com efeito em "W" de cores e efeitos sortidos; 1 peça de 50 tubos de 45mm com efeito "I" de cores e efeitos sortidos; 1 peça de torta de 120 tubos de 20mm com efeito em "Z" traçante colorido; 1 peça de bateria de 468 tiros.	1,000	SERV	3.695,00	3.695,00
Total do Participante:				4.245,00	
Total Geral:				4.245,00	

29/07/2024

Aquidauana,





EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nr 93/2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr 66/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nr 136/2024.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Aquidauana.

CONTRATADA: IVAN MATSUNAGA LTDA LTDA

OBJETO: Contratação de serviços de show pirotécnico com fornecimento dos materiais de artifício inclusive o seu manuseio, para atender a abertura da 13ª Edição de Jogos Indígenas - na Aldeia Água Branca, a 55km do município de Aquidauana/MS.

DOTAÇÃO: 12.000 12.003 27.812.221 2077 3.3.90.39.99.00.00.00 1.500.0000

VALOR: R\$ 4.245,00 (Quatro mil, duzentos e quarenta e cinco reais).

DATA DO EMPENHO: 29/07/2024

ASSINANTES: Alair Souza da Penha – Contador CRC/MS 011952-0-7, Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal e Wellington Moresco – Diretor Presidente da FEMA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: COMUNIDADE TERAPÊUTICA MAIS VIDA DE ARTUR NOGUEIRA

OBJETO: Contratação de serviço de clínica para realização do procedimento de internação para tratamento em clínica de recuperação para dependentes químicos, para o paciente Gladison Jacques Rodrigues Sanches.

VALOR: R\$ 33.250,00 (Trinta e Três Mil, Duzentos e Cinquenta Reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.000 19.002 10.122.0213 2.107 3.3.90.91.00.00.00.00 94

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 6 (seis) meses, contados do dia 26/07/2024 até 25/01/2025

GESTORA DO CONTRATO: Patrícia Patussi Nascimento Panachuki

FISCAL DO CONTRATO: Felipe dos Santos Cabreira

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, COMUNIDADE TERAPÊUTICA MAIS VIDA DE ARTUR NOGUEIRA, Patrícia Patussi Nascimento Panachuki, Felipe dos Santos Cabreira e Claudiomiro Elói.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2024

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO CONTRATO N.º 146/2024

O Município de Aquidauana/MS, por meio do Núcleo de Licitação e Contratos, considerando o princípio da autotutela, vem por meio deste retificar o erro material que pode ser observado na PUBLICAÇÃO do Extrato do contrato publicado na página 5, do DOEM número 2.441 (24/07/2024), onde por um lapso foi digitado errado, sendo assim necessária a presente retificação da seguinte forma:

No extrato publicado onde se lê:

” **ASSINATURAS:** Odilon Ferraz Alves Ribeiro, SANDER VIEIRA MEDINA LTDA, Marcio de Barros Albuquerque, Arivonete Camargo dos Santos e Petrik Borlinque da Silva”.

Leia se:

“**ASSINATURAS:** Odilon Ferraz Alves Ribeiro, SANDER VIEIRA MEDINA LTDA, Marcio de Barros Albuquerque, Arivonete Camargo dos Santos e Ana Carla de Lima Franco”.

As demais disposições ficam inalteradas.

Aquidauana/MS, 29 de julho de 2024

Solange de Jesus Arruda Garcia
Núcleo de Licitações e Contratos





OUTROS

Sábado, julho 27, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura.

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei 14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail pnab@cultura.gov.br.

Dados do Plano de Ação

N.º do Plano de Ação:	30882120230004-016241
UF Ente Recebedor:	MS
Ente Recebedor:	MUNICIPIO DE AQUIDAUANA
CNPJ Ente Recebedor:	03.452.299/0001-03
Valor Total do Plano de Ação:	R\$ 360.303,53
Masked Input	360 303.53

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR

Nome	Isac Luiz Gomes
Cargo	Diretor de Núcleo de Cultura
Telefone	(67) 99690-3380
E-mail	sectur@aquidauana.ms.gov.br

Sou o gestor responsável pela pasta de cultura

Não



Dados do (a) Gestor (a):

Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente.

Nome	Aline Bezerra da Costa Miranda
Cargo	Secretária de Cultura e Turismo
Telefone	(67) 99915-1453
E-mail	sectur@aquidauana.ms.gov.br

Processo de Participação Social

Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (SECTUR) realizou duas escutas públicas presenciais: uma em 3 de abril de 2024, com 44 participantes no auditório da Secretaria de Educação (SEMED), e outra em 25 de abril de 2024, com 55 presentes na subprefeitura do distrito de Taunay. Além disso, houve conversas entre a secretaria e os conselheiros da cultura durante as reuniões ordinárias.

Inicialmente, a discussão abordou como a Lei deixou de ser emergencial e se tornou uma política pública com duração de 5 anos. Foram também detalhadas as regulamentações que deveriam ser implantadas, como o CPF da Cultura, o Conselho de Cultura, o Fundo Municipal de Cultura (que já estava em funcionamento) e o Plano de Cultura (posteriormente concluído e implementado com sucesso).

Durante as reuniões, foram apresentadas as possibilidades de uso do valor de R\$ 360.303,53, incluindo custeio operacional, fomento cultural, obras, reformas e aquisições culturais, subsídios e manutenção de espaços e organizações culturais. Além disso, foi discutida a implantação da Política Nacional de Cultura Viva, que é obrigatória em nosso município.

O espaço de fala foi sempre aberto para que os agentes culturais pudessem questionar dúvidas, expor necessidades particulares e conjuntas e fazer sugestões. A maioria dos participantes preferiu a execução de um edital de projetos para atender às compras de instrumentos, equipamentos e materiais para produção de suas artes.

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:

Escuta Aquidauana - <https://www.facebook.com/share/p/3jp9tEe8yzfpfo82/?mibextid=qj20mg>

Escuta Taunay - <https://www2.aquidauana.ms.gov.br/noticia/7558/cultura-sectur-realiza-escuta-publica-para-implementacao-da-lei-aldir-blanc-2>

Metas



META - Ações Gerais

Ação	Atividade	Valor Estimado (R\$)	Forma de Execução	Produto/Entrega	Quantidade	A atividade destina recursos para áreas periféricas e/ou de povos tradicionais?
Fomento Cultural	Oficina de capacitação	36.000,00	Outra (especifique a seguir)	Atividade de formação (curso/oficina)	1	Sim
Fomento Cultural	Edital de apoio a projetos	50.000,00	Chamamento público - Fomento a execução de ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/2023)	Ação Cultural Fomentada/ Projeto cultural fomentado	1	Sim
Fomento Cultural	Pintura artística em espaços de cultura	50.000,00	Chamamento público - Fomento a execução de ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/2023)	Ação Cultural Fomentada/ Projeto cultural fomentado	5	Sim
Obras; Reformas e Aquisição de bens culturais	Manutenção e apoio a espaços culturais	100.000,00	Licitações e contratos (Lei 14.133/2021)	Equipamento/Espaço Cultural reformado/modernizado	1	Não
Subsídio e manutenção de espaços e organizações culturais	Subsídio para Banda Municipal	15.000,00	Licitações e contratos (Lei 14.133/2021)	Equipamento/Espaço Cultural reformado/modernizado	1	Sim

Se respondeu "outra" no campo "Forma de execução" e/ou "outro" no campo "Produto/Entrega", especifique:

Atividade	Forma de Execução	Produto/Entrega
Oficina de capacitação	Convênio	Atividade de Formação (curso/oficina)

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade	Valor Estimado (R\$)	Forma de Execução	Produto/Entrega	Quantidade
Consultoria	18.015,18	Convênio/Termo de Execução Descentralizada	Serviço ou profissional contratado	1

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades	Valor Estimado(R\$)	Quantidade Fomentada	A atividade destina recursos a áreas periféricas e/ou de povos e comunidades tradicionais?
Premiação de Pontos de Cultura	91.288,35	4	Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas

Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):

29. Para as ações de Fomento Cultural, pretendemos realizar as seguintes ações afirmativas: Do valor total de projetos, oficinas e pinturas artísticas serão destinados 20% para ações que deverão ser realizadas em localidades de povos originários e tradicionais.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a Instrução Normativa MINC nº 10/2023):

Pretendemos prever para ações de Fomento Cultural, os percentuais mínimos de cotas:

25% para pessoas negras (pretas ou pardas);
10% para indígenas;
5% para pessoas com deficiência.

Ainda sobre as inscrições, as que não puderem ser entregues presencialmente, poderão ser coletadas in loco conforme solicitadas.

Adotaremos critérios de pontuação bônus para incentivar as ações de acordo com o objetivo do projeto cultural com propostas que abordem as temáticas culturais indígenas, negras, equidade de gênero, populares e tradicionais, LGBTQIAPN+ e pessoas com deficiência.

Informações sobre Sistema de Cultura local

Possui Conselho de Cultura?

Sim

Possui Plano de Cultura?

Sim

Possui Fundo de Cultura?

Sim

Termos e Condições

Autorizo a utilização dos meus dados pessoais para fins de comunicação do Ministério da Cultura, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

4





Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que possuo autorização do ente federativo para preenchimento deste Plano Anual de Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

PAAR

FNCGEN71

